
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33252 61Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2016

R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça OCIRALVA DE SOUZA 
FARIAS TABOSA ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA, na qualidade 
de titular e suplente, respectivamente, para comporem o 
Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
outubro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

Protocolo: 120640
PORTARIA N.° 439/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de outubro 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 20 de outubro de 2016, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de outubro 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Criminais, datada de 27 de outubro de 2016, publicada 
no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 02, 05 e 06/11/2016.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 7 de novembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL E 

PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 02, 05 E 06/11/2016

Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de outubro de 2016 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
20 de outubro de 2016 e pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 27 de outubro de 2016, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 02/11/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
THYAGO DA COSTA FEIO (Assessor técnica da Procuradoria 
Cível)
DIA 05/11/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO (Assessor da 
Procuradoria Cível)
DIA 06/11/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO (Assessor da 
Procuradoria Cível)
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.
 

PORTARIA N.° 446/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de outubro 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 20 de outubro de 2016, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de outubro 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Criminais, datada de 27 de outubro de 2016, publicada 

no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 12 e 13/11/2016.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 11 de novembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL E 

PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 12 e 13/11/2016
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de outubro de 2016 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
20 de outubro de 2016 e pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 27 de outubro de 2016, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.

DIA 12/11/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO (Assessor da 
Procuradoria Cível)
LEONARDO FONSECA MARRUZ (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
 
DIA 13/11/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO (Assessor da 
Procuradoria Cível)
LEONARDO FONSECA MARRUZ (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 120655
PORTARIA Nº 6.593/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO 
GOMES a se deslocar de Capanema ao município de 
Abaetetuba, no dia 01/09/2016, a fi m de ministrar palestra 
com o tema “Procedimentos Policiais em Crimes Eleitorais”, no 
Ciclo de Palestras, promovido pela Associação dos Delegados de 
Polícia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 120410
PORTARIA N° 3.975/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça abaixo discriminada licença 
por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
LÍLIAN VIANA FREIRE 2 a 6/5/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 120411
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Apolo Comercial 
LTDA- EPP.
Objeto: Serviço de reforma de um Conjunto de Estofado de 
Dois Lugares e Pintura na Cor Preta da Base Tubolar de uso da 
Coordenadoria da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Nº. da nota de empenho: 2016NE08192.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-39.
Valor: R$ 720,00 (Setecentos e Vinte  Reais).
Data da Assinatura: 11/11/2016.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES.

Protocolo: 120488

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO 
MARIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Aviso de Licitação

Tomada de Preços nº 063/2016-000007
O Município de Rio Maria - PA, através do CPL, torna público que 
fará realizar processo licitatório na Modalidade Tomada de Preços 
nº 063/2016-000007, abertura dos envelopes dia 08/12/2016, 
às 08h30min Objeto: Conclusão da Obra de Reforma e Adaptação 
do Prédio da Escola Municipal de Ensino Fundamental Lúcia 
Helena. Informações e retirada do Edital na Av. Rio Maria nº 660 
Centro Rio Maria - PA a partir do dia 17 de Novembro de 2016, 
das 08:00 as 12:00hrs. No departamento de licitação. Rio Maria/
PA, 16 de novembro de 2016. Atair Pereira da Silva - Presidente 
da CPL.

Protocolo: 120619

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON 
DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Aditivo ao contrato do Pregão 9/2016-060 FME Objeto: 
Alteração contratual no valor de R$ 21.600,00 nos termos do 

art. 65, § 2º, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 Contratada M 
N P Ruas Transportes Contrato Adm. nº 20160229.

Protocolo: 120618

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE PIRABAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016-241002. Objeto: Aquisição 
de Combustível e Lubrificantes para Atender os Veiculos 
das Secretarias e Prefeitura Municipal em Favor da Empresa 
Posto Guajara Ltda, CNPJ: 05.363.452/0001-51. Antônio 
Menezes Nascimento das Mercês - Prefeito Municipal.
AVISOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. DISPENSA Nº 7/2016-
130608. Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do 
Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93 e alterações posteriores 
e homologo e adjudico o referido processo licitatório de 
acordo com o relatório da Comissão Permanente de Licitação 
para a contratação da FIX CAR Auto Center Ltda, CNPJ 
16.973.024/0001-67. Objeto: Contratação de Empresa Para 
Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva 
dos Veiculos Automotores dos Fundos e Prefeitura Municipal 
de São João de Pirabas. Antonio Menezes Nascimento das 
Merces - Prefeito Municipal Interino; DISPENSA Nº 7/2016-
130607. Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do 
Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93 e alterações posteriores 
e homologo e adjudico o referido processo licitatório 
de acordo com o relatório da Comissão Permanente de 
Licitação para a contratação da FIX Car Auto Center Ltda, 
CNPJ 16.973.024/0001-67. Objeto: Aquisição de Peças e 
Acessórios Para Manutenção dos Veiculos da Prefeitura e 
Fundo Municipal de São João de Pirabas. Antonio Menezes 
Nascimento das Merces - Prefeito Municipal Interino.
EXTRATOS DO CONTRATO Nº 20160089. DISPENSA Nº 


